中共西北农林科技大学纪律检查委员会
校纪发〔2023〕1 号

 ★

印发《关于开展学习宣传贯彻落实

党的二十大精神的监督工作方案》的通知

各单位：

《关于开展学习宣传贯彻落实党的二十大精神的监督工作方

案》已经 2023 年 3 月 3 日学校纪委全体会议研究通过，现予以

印发，请遵照执行。

中共西北农林科技大学纪律检查委员会

2023年 3月 7日

- 2 -

关于开展学习宣传贯彻落实

党的二十大精神的监督工作方案

为深入推进学习宣传贯彻落实党的二十大精神，督促学校各

级党组织和党员干部加强党的政治建设，以有力政治监督保障党

的二十大战略部署落实见效，结合学校工作实际，制定本监督工

作方案。

一、总体要求

（一）重要意义。2023年是贯彻党的二十大精神的开局之年，

是实施“十四五”规划承前启后的关键一年。深入学习贯彻党的

二十大精神，是党中央作出的重大决策部署，是全党当前和今后

一个时期的首要政治任务，对推动党员干部深刻领悟“两个确立”

的决定性意义、坚决做到“两个维护”，全面实现新时代新征程党

的伟大使命具有重大政治意义；全面贯彻落实党的二十大关于教

育强国、科技强国、人才强国、农业强国等重大战略部署，对全

校各级党组织凝心铸魂、踔厉奋发、推动学校各项事业高质量发

展，全面建设中国特色世界一流农业大学具有重要意义；统筹抓

好贯彻落实党的二十大精神，对落实立德树人根本任务，勇担强

农兴农时代使命，加快落实学校“十四五”发展规划、新一轮“双

一流”建设方案、“五个标杆”创建行动计划，切实将党的二十

大作出的重大战略决策转化为制度、细化为措施、实化为行动，

- 3 -

坚定不移把党的二十大精神和学校既定的目标任务落地见效具有

重要意义。

（二）目标任务。开展学习宣传贯彻落实党的二十大精神的

监督工作，督促各级党组织、全体党员干部切实把思想和行动统

一到党的二十大精神上来，推进政治监督具体化、精准化、常态

化，保障党的二十大精神落实见效，确保学习宣传、贯彻落实不

搞形式、不走过场、不打折扣，坚决纠正落实党的二十大决策部

署中的突出问题，确保党的二十大精神入脑入心，落实落细，为

学校全面建设世界一流农业大学提供坚强政治保障。

（三）监督范围。学校各级党组织和各单位党政主要负责人

等。

（四）组织领导。学校成立监督工作组（见附件 1），负责全

面监督检查学习宣传贯彻落实党的二十大精神情况。

二、监督内容

1.强化对学习宣传党的二十大精神的监督。重点监督检查党

委各部门、各级党组织学习宣传党的二十大精神情况是否到位。

聚焦是否按照《中共西北农林科技大学委员会关于学习宣传贯彻

党的二十大精神的通知》（校党发〔2022〕109 号）落实主体责

任；是否制定党的二十大精神学习宣传贯彻方案；是否深刻学习

领会党的二十大关于教育、科技、人才等战略部署的核心要义；

是否深刻领悟“五个牢牢把握”；是否面向全体师生员工开展多

- 4 -

形式、分层次、全覆盖的学习宣传和理论宣讲；是否营造浓厚学

习氛围；是否发挥党员干部带动示范作用。

2.强化对贯彻落实党的二十大精神的监督。重点监督检查党

委各部门、各级党组织是否结合学校实际科学谋划贯彻落实党的

二十大精神。聚焦是否认真贯彻落实立德树人根本任务，切实履

行为党育人、为国育才职责使命；是否对习近平总书记重要指示

批示精神及时落实、取得实效；是否对习近平新时代中国特色社

会主义思想进教材、进课堂、进头脑落实到位；是否严格落实意

识形态工作责任制；是否以党的二十大精神为指引和遵循制定工

作方案和举措；是否强化对“一把手”和领导班子的监督；是否

深入实施人才强校战略；是否有效实施有组织科研加强科技攻关

主动服务国家战略；是否积极助力乡村振兴。

三、监督方式方法

采取专项检查、专题调研、现场监督、听取汇报等方式，开

展灵活多样的监督检查工作。

四、工作程序

1.制定方案（2023 年 2 月中旬）。学习领会中央和学校有关

学习宣传贯彻党的二十大精神的部署和要求，制定监督工作方案。

2.部署启动（2023 年 2 月下旬）。组织党委主责部门，召开

工作对接会，部署启动监督检查工作。

3.开展监督检查（2023年 3月-7月）

- 5 -

第一阶段：学习宣传情况监督（2023 年 3 月）。各工作小组

监督检查联系单位学习宣传党的二十大精神情况，于 4 月 10 日

前提交第一阶段监督检查书面报告（包括开展的主要工作、发现

问题、典型经验、意见建议等）。

第二阶段：贯彻落实情况监督（2023年 4月-7月）。各工作

小组监督检查联系单位贯彻落实党的二十大精神情况，于 7月 10

日前提交第二阶段监督检查书面报告（同上）。

第三阶段：质效评议（2023年 10月-11月）。各工作小组对

联系单位贯彻落实党的二十大精神的质效进行评议和反馈，并向

监督工作组报告评议情况。

4.开展专项监督。对标党的二十大关于教育、科技、人才等

战略部署，上半年拟重点对学校人才工作和习近平新时代中国特

色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑工作开展专项监督；下

半年拟重点对学校科技工作开展专项监督（方案另行制定）。

五、有关要求

1.提高政治站位。各级党组织要切实提高政治站位，按照党

中央部署，将思想认识统一到 “两个维护”的政治高度，以强烈

的政治责任感着力抓好落实，积极配合监督工作组开展的各项工

作，确保监督工作顺利开展。

2.确保取得实效。各级党组织、各单位要完整准确全面把握

党的二十大精神实质，学到精髓、谋实思路、扎实工作，要结合

本部门实际，作出专题部署，提出具体要求，将学习效果转化为

- 6 -

推动学校各项事业高质量发展的强大动力，推动党的二十大精神

在学校落地生根、见行见效。

3.严格纪律要求。监督工作组要严格遵守党的各项纪律，坚

持高标准、严要求、讲原则、强作风，坚持实事求是，坚持问题

导向，积极创新方式方法开展监督检查工作。对学习贯彻党的二

十大精神中出现的形式主义官僚主义等问题要严肃批评，对问题

严重的，及时报告纪委办公室予以严肃处理。

附件：1.监督工作组及分工

   2.监督工作观测点

- 7 -

附件 1

监督工作组及分工

组  长：陈  红

副组长：王德连  申让平   何玉杰

成  员：毛友林    苏  蓉    李万强   汪振明   吴继东

张鹏飞    赵武军    聂  海   郭建东   景军胜

刘业兴    张爱国    何卫军   张艳玲   陶倩怡

杨  阳    李  蓉    郭紫玥

监督工作组下设 7个监督工作小组：

第一监督组组长：陈  红

副组长：苏  蓉

成  员：张爱国（联络员）

联系单位：党委校长办公室、组织部、宣传部、统战部、学

工部、研工部、离退休职工党委

第二监督组组长：王德连

副组长：毛友林

成  员：张艳玲（联络员）

联系单位：农学院党委、植物保护学院党委、园艺学院党委、

资源环境学院党委、经济管理学院党委、草业与草原学院党委、

医院党总支

- 8 -

第三监督组组长：申让平

副组长：聂  海

成  员：何卫军（联络员）

联系单位：林学院党委、风景园林艺术学院党委、后勤服务

中心党委、场站服务中心党委、资产经营公司党总支、机关党委

第四监督组组长：何玉杰

副组长：李万强

成  员：陶倩怡（联络员）  杨  阳

联系单位：水利建筑与工程学院党委、机械与电子工程学院

党委、信息工程学院党委、食品科学与工程学院党委、葡萄酒学

院党委、附属中学党委

第五监督组组长：吴继东

副组长：汪振明

成  员：刘业兴（联络员）

联系单位：人文社会发展学院党委、马克思主义学院党委、

语言文化学院党委、水土保持研究所党委、创新实验学院党总支、

图书馆党总支

第六监督组组长：赵武军

副组长：张鹏飞

成  员：郭紫玥（联络员）

联系单位：动物科技学院党委、动物医学院党委、生命科学

学院党委、理学院党委、化学与药学院党委、成人教育学院党总

- 9 -

支、体育部党总支

第七监督组组长：郭建东

副组长：景军胜

成  员：李  蓉（联络员）

联系单位：教务处、人事处、科研院、发改处、高层次人才

办、乡村振兴工作办公室、未来农业研究院

- 10 -

附件 2

监督工作观测点

阶

段

序

号
监督内容

新举措、新进

展、新成效
发现问题

备

注

学

习

宣

传

阶

段

1
各基层党委是否制定学习方案并积极推动落
实

2
校院两级党委理论学习中心组是否以上率
下，发挥带动示范作用

3

党的二十大精神学习是否安排到理论学习的
重点内容中，是否纳入“三会一课”、主题
党团日、政治理论学习中

4 全体师生员工是否宣传动员到位

5
各基层党委书记是否为师生讲党的二十大精
神主题党课

6 理论宣讲团是否做到全覆盖宣讲巡讲

贯

彻

落

实

阶

段

7
是否以党的二十大精神为指引和遵循，以高
质量党建引领事业高质量发展

8
是否以立德树人为根本、以强农兴农为己
任，加快创建卓越农林人才培养

9
是否有效实施人才强校战略，加快建设世界
旱区创新中心和人才高地

10

是否有效实施有组织科研加强科技攻关主动
服务国家战略（粮食安全、生态文明、人类

健康、乡村振兴等）和解决制约农业发展

“卡脖子”难题

11

是否结合第四次党代会确定的十个方面任
务，抓好“双一流”建设、“十四五”规划
实施、“五个标杆”创建等重点工作的落实

12
习近平新时代中国特色社会主义思想是否进
教材、进课堂、进头脑

注：以上观测点谨供参考。请各工作组在深刻领悟党的二十大精神的基础上，结合
被监督单位实际情况，自觉从党的二十大精神中找切入点、着力点、结合点，积极创新
方式方法开展监督检查工作。